22 Stanislaus Hosius (1504-1579), a. 1549-1551 epus Culmensis, epus Varmi ensis ab a . 1551, card. 
ab a . 1561, Conci li i Tridentini a. 1561-1563 praeses. 

23 loannes F. Commendane fui t nuntius in Polonia a. 1563-1565. 
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ra24, la mente, pensieri et dissegni veramente pii et santi di Sua Beatitudine, 
può sperare di haver con l'aiuto di Dio benedetto a veder in breve le cose di 
quel Regno in assai miglior termine. 

Et a fine che possiate meglio disponere la Maestà Sua a volere seriosa
mente coadiuvare l'intentione di Sua Santità, v'informarete col predetto Rev. 
mo Commendone di come possiate bene rappresentare alla Maestà Sua la 
miseria et calamità di quel Regno, mostrandole in quanti modi li suoi Popoli 
facendo il male, et la Maestà Sua non vi provedendo, provocano contra se 
l'ira di Dio. 

[212v] Nel discender poi che farete ai particolari delle cose, non lasciare
te di pregare Sua Maestà, che voglia come Re Christiano et Catholico antepo
nere la cura et pensiero di conservar integra et illibata la Santa fede et Reli
gion Catholica a tutte l'altre cure et pensieri del mondo, mostrandole con 
tanti essempii che sono notorii, et così antiqui come moderni, come oltre 
quello che fa Dio amaramente provare nell'altra vita a chi sprezza la Religio
ne, si è tante volte per isperientia veduto che et in questo mondo ancora han
no quelli patito gravissime pene, portando necessariamente seco la mutatio
ne della Religione la mutatione del stato. 

Et acciò che le cose possano tanto meglio et più facilmente indirizzarsi, 
pregarete Sua Maestà che voglia consolar Sua Beatitudine nelli infrascritti 
particolari: 

Che la Maestà Sua aiuti et favorisca l'essecutione et osservanza delli De
creti del Concilio di Trento, da lei accettato solennemente con publico decre
to25, quale fù mandato dal detto Rev.mo Commendone a Papa Pio nn et let
to et publicato in consistono con grande applauso di Sua Santità et di tutto 
il sacro collegio26. 

Che voglia animar li Prelati a non ommettere né commettere in quello 
che [213r] tocca l'introdurre l'osservanza delli predetti decreti . 

Che essendosi col commune consenso di tutte le Nationi Catholiche sta
bilito in detto Concilio quanto può bastare, così circa la fede, come circa lari
forma della Chiesa, non debba la Maestà Sua tolerare che nel Regno suo si 
parli d'innovar cosa alcuna circa la Religione, altamente causarebbe essa 
Maestà scandalo universale et consentirebbe ad un male dannosissimo al 
Regno suo et di pessimo esempio a tutto 'l resto della Christianità.